OFÍCIO SAAE-LIN Nº 000219/2025

Linhares-ES, 11 de junho de 2025.

Ao Exmo. Senhor Vereador
RONALD PASSOS PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Linhares
Avenida José Tech, 1021, Centro
29900-220 – Linhares-ES

Assunto: Resposta ao Ofício de Preposições nº 343/Processo nº 3750/2025 - Processo
SAAE-LIN nº 000459/2025.

Prezado Senhor,

Em atenção à solicitação de V. Exa., conforme ofício em epígrafe, apresentado pelo nobre

vereador Jadir Rigotti Júnior, referente ao fornecimento de água potável à localidade de

Degredo, informamos que a Fundação Renova já encaminhou a esta Autarquia um projeto

que visa à implantação de um sistema de tratamento e distribuição de água para

atendimento aos moradores daquela região.

No que se refere à coleta e ao tratamento de efluentes sanitários (Sistema de Esgotamento

Sanitário – SES), informamos que, até o presente momento, não há projeto em tramitação.

Por se tratar de um sistema completo de abastecimento e saneamento, é necessário que

haja discussão e planejamento conjunto com o Município, visto que o SAAE atua

exclusivamente na operação e manutenção dos sistemas que são previamente construídos e

repassados pela municipalidade.

A responsabilidade pela construção e implantação de novos sistemas de esgotamento

sanitário é, portanto, do Município, cabendo a esta Autarquia apenas a gestão operacional

dos mesmos após sua entrega formal.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem

necessários.

Atenciosamente.

YOSHITO DE SOUZA FUKUDA
Diretor-Geral
Matr. 1138

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://saaelinhares.com

.br/ C
have: c562c6b2-72f6-4996-aceb-03bd25c3749c

O
F

ÍC
IO

 S
A

A
E

-LIN
 N

º 000219/2025
Pág. 1

		2025-06-11T13:03:25-0300
	YOSHITO DE SOUZA FUKUDA